Como zu suchen. Wegen der spätern Zuspitzung des Konflikts mit Bischof Friedrich von Chur sowie aus verkehrspolitischen Erwägungen rückte Rudolf in seinen letzten Jahren freilich den Gotthardweg in den Mittelpunkt seiner dynastischen Pläne²⁶.

Beilagen.

Der Generalrat des Stadtstaates Como erteilt dem Freiherrn Walter von Vaz, Podestà von Como, die Vollmacht, beliebige Gesetze und Verordnungen zu erlassen und bis zum 1. August nächsthin auch über das Staatsvermögen frei zu verfügen, zusammen mit dem Parteichef der Rusconi und einer von ihm ernannten Kommission.

Como, 1283 Juli 2.

Gleichzeitige Kopie im Archivio dei Borghesi von Locarno, auf dem gleichen Pergamentstück und vom gleichen Notar wie die Comer Verordnung vom 29. Oktober 1283 betr. das Maß von Locarno¹.

In nomine domini. Millesimo ducentesimo octoagesimo tertio, die veneris, secundo mensis Julii, indictione vndecima. Conuocato et congregato consilio generali comunis in palacio / Cum.², ad sonum campanae more solito et per vocem preconiam, precepto domini Valterii de Vaze potestatis Cum. In quo quidem consilio proposuit dominus Valterius de / de (!) Vaze, honorabilis potestas Cum.: Cum multa occurrant comuni Cum., de quibus semper generale consilium fieri non potest, et ob hoc opus sit et expediat de necessitate, / quod superscriptus dominus potestas cum potestate partis presente et futura et cum illis sapientibus, quos aput se uellet habere, pro vnaquaque vice

²⁶ Bald nach dem Aussterben der Grafen von Rapperswil (12. Jan. 1283) gab Rudolf die Reichsvogtei Ursern an seine Söhne, am 30. März 1283 sichert er den italienischen Kaufleuten freies Geleite auf der Gotthardroute zu (zu Pruntrut, drei Wochen vor jener, oben Anm. 1 erwähnten Vollmacht an den Bischof von Basel betr. Como). Die Erwerbung von Rotenburg und Luzern durch König Rudolf (Frühjahr 1291), die Nichtbestätigung der Urner Reichsfreiheit unter König Albrecht sind Phasen der habsburgischen Gotthardpolitik.

¹ Die Empfängerin des Privilegs vom 29. Oktober 1283, die Gemeinde Locarno, begehrte wohl nicht ohne Grund auch eine Ausfertigung der generellen Vollmachtsurkunde vom 2. Juli 1283: sie wollte in diesen unruhigen Zeiten gewappnet sein gegen die Einrede, das Privileg stamme nicht vom Comer Generalrat, sondern von inkompetenter Stelle.

² Die Abkürzung Cum. bedeutet bald Cumarum (von Como), bald Cumanus (komaskisch).

habeat bayliam et auctoritatem expendendi / de here comunis de Cumis in magna et parua quantitate in quocumque et pro quocumque negocio et necessitate comunis de Cumis. Et statuendi et prouidendi et faciendi statuta / et prouisiones super quocumque negotio et de quacumque re. Ita quod, quicquid ipse dominus potestas cum potestate partis presente et futura et cum illis sapientibus, quos apud se uellet habere, / spendiderit, statuerit et prouiderit, firmum et ratum habeatur et teneatur per comune Cum., quid placet facere in predictis et circa predicta et [eorum]³ occasione. /

Dominus Bertarus de Zezio⁴ iudex consuluit, quod suprascriptus dominus potestas cum potestate partis presente et futura et illis sapientibus, quos apud se uellet habere, habeat bayliam, prout in / proposita continetur ad plenum, non obstante aliquo statuto huic consilio contrario. /

Dominus Zirius Rambertengus⁵ consuluit idem, quod consuluit dominus Bertarus suprascriptus, saluo, quod de auere comunis Cum. non possit expendere de here comunis de Cumis, nisi usque ad kalendas Augusti, non / obstante aliquo statuto uel consilio huic consilio contrariis, a quibus potestas sit absoluta. Et quod quicquid fecerit, prouiderit et statuerit ac expenderit, ratum et firmum habeatur / et teneatur omni tempore, ac si per hoc consilium prouisum, expensum et statutum et factum foret. /

In reformacione et suma cuius consilii facto partito placuit toti consilio dictum et consilium dicti domini Zirii Rambertengi. /

(S. T.) Ego Ferrabos de Dorso, scriba palac. Cum., hoc generale consilium imbreuiatum in actis comunis Cum. et ex eis actis sumptum et mei rogatu scriptum subscripsi. /

(S. T.) Ego Conradolus de Brena, notarius Cumanus, filius ser Bertrami de Brena de Cumis, hoc consilium rogatu suprascripti Ferrabouis de Dorso canzelarii comunis de Cumis ex libro consiliorum comunis Cum. extrassi expleui et scripsi.

³ Loch im Pergament; das gesperrt Gedruckte ist ergänzt.

⁴ Über Bertarus de Zezio vgl. MHP XVI, col. 262. Bertarus de Zezio iurisperitus wohnte am 21. Mai dem Bündnisabschluß mit König Rudolf bei (MHP XVI, col. 458 ff.); er wurde bezeichnenderweise auch in die vom Vazer ernannte Neunerkommission aufgenommen, vgl. die folgende Urkunde.

⁵ Es ist vielleicht kein Zufall, daß die Limitierung der Finanzkompetenzen gerade von diesem Angehörigen der Rambertenghi ausgeht. Glieder dieses Geschlechts stehen die nächsten Jahre in engen Beziehungen zu Gegnern der Rusconipartei, zu den Vitani, Lucini, Avvocati, Lavizzari, und bilden seit 1300 mit den Lucini eine dritte Partei, die der Rambertenghi, Rovelli II, 262 f. u. 272. Zirius Rambertengus fehlt in der von Ceruti gedruckten Comer Vollmachtenurkunde vom 21. Mai 1283 unter den Zeugen des Bündnisses mit König Rudolf (MHP XVI, col. 458 ff.) und ist auch nicht Mitglied der vazischen Neunerkommission (folgende Urkunde).

Zwei Statthalter des Podestà Walter von Vaz und eine Kommission von Rechtsverständigen gewähren der Gemeinde Locarno ein Maßprivileg.

Como, 1283 Oktober 29.

Original im Archivio dei Borghesi in Locarno.

In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo octoagesimo tercio, die veneris, tercio exeunte Octubr., indicione duodecima. Dominus Conradus / de Pazen, milles, socius et dominus Zuchonus Tensus, iudex, assessor, et nunc¹ ambo vicarii domini Gualterii de Vaze, potestatis Cum., et dominus Johannes de Ripa, potestas partis Ruschonorum², / et cum eis domini Luterius Ruscha³, Symon Albrisius³, Guifredacius de Orello³, Guilielmus de Guilizono³, Bertarus de Zezio³, Guasparus Fich, Rubeus de Interligna³, Albertus / Ruscha³ et Francinus Ponga, ex auctoritate, quam habent per reformationem consilii generalis comunis de Cumis facti hoc anno, die veneris [secundo int]rante Julio, statuerunt et / prouiderunt, quod decetero nulla blava, panicum, castanee uel legumina vendantur in burgo de Vico de Locarno, in diebus mercati nec in aliis die[bus, nec] in mercato nec foris mercatum, / nisi ad mensuram comunis de Locarno, que decetero appelletur sestarius, cocta et coequata per ipsum comune de Locarno, ad modum et formam, quod modius siue octo sextarii de Locarno / faciant seu capiant decem quartarios et dimidium ad quartarium Cumanum. Item, quod nulla persona, vndecumque sit, decetero audeat uel presumat mensurare nec facere mensurari / de predictis rebus uictualibus per aliam personam, quam per illum uel illos, qui constituti fuerint ad mensurandum predictas res uictuales per comune de Locarno, in Locarno nec in mercato / Locarni nec foris merca-